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SECTIA COMERCIALA $I DE CONTENCIOS, ADMINISTRATIV
Dosarnr.  . , ' , l l l l l2008

SENTINTA NR. 22/CA/2 0 I 0

$edinfa publicd din data de -" ,' ,:.:':;... '. -' 'r
Completul comPus din:

PRE$EDINTE: :-- !; - I' r .*
GREFIER: '  . - .  - '  . ' , .

Pe rol judecarea cauzei contencios administrativ gi fiscal formulatd de
reclamanta -. '" '

--... .. r::.,, : -.- r llr' , jud.Bihor, in contradictoriu cu: paraFi
ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE A MIINICIPIULUI ORADE+
cu sediul in Oradea, str.D,Cantemir nt.2-4,jud.Bihor, DIRECTIA GENERALA
A FINANTELOR PUBLICE BIHOR, cu sediul in Oradea, str.D.Cantemir
nr.2B,jud.Bihor, AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA,
cu sediul in Bucuregti, str.Apolodor nr.l7, sector 5, avAnd ca obiect anulare act
administrativ.

La apelul nominal ficut in qedinfa publicd nu se prezintdnimeni.
Procidura de citare este legal indeplinita.
S-a fbcut referatul cauzei, invederdndu-se instanlei cd reclamanta a depus,

prin serviciul de registraturd al instanlei, concluzii scrise gi dovada achitirii
cheltuielilor de judecatd, dupd care:

Se constatd, cd la termenul de judecatd din data de , partea
prezentaa pus concluzii pe fondul cauzei, care au fost consemnate in incheierea
de qedinli de la acea datd, care face parte integrantd din prezenta hotdrire, datd
la care a fost amdnatil pronunlarea hotdr0rii pentru acest termen de judecatd, zi
in care s-a pronunlat hotdr6rea.

TRIBUNALUL
DELIBERAND.

Constatd cd prin acliunea inregistratd la aceastd instanli la data de

contradictoriu cu pdrdtele Administralia Finanlelor Publice a Municipiului
Oradea, Direcfia General5 a Finanlelor Publice Bihor qi Agenlia Nalionald de
Administrare Fiscald, ca prin sentinfa ce se va pronunla sd se dispund anularea
Deciziei ff..' , ," ..r,*2008, a Raporfului de inspeclie fiscalI nr., ': I i



-,,.( .200g, a Dectziei de impunere 11r.,' '"ii'-1.1i-.2008 gi a Dispoziliei de

inrprrn.r. obligatorie nr. 'i: :'"i ZOOS ?i: Pt cale de consecin!6' sd se

dispund rambursarea TVA-ului in sumd de ,.-: '". rei din deconqul,aferent lunii

marlie 2008.
in motivarea acliunii, reclamanta atatd cd e{9 lefoldate 

guslinelea

organurui de contror conform cireia o paT...din achiziliire efectuate (afeient

cdrora a dedus TVA in sumd de , 
.,._ 

i," l9i) n1 ar fi fost destinate utilizirii

pentru operaliuni impozabile._T.otodatd,-ma'r aratd cd operafiunile impozabile

sunt cele .ur. irra.ptin"tr condiliile prevdzute de art.l26 c.fiscal, iar activitSlile

;;G"r* sunt de naturd ecorro-icd. Mai muft, reclamanta aratd cE achiziliile

au fost destinate utiliz6rii in folosul operafiunile taxabile cooform att'I45 al'Z

lit.a din c.fiscal,-;;; ;"- renrtd din^actere justificative care au stat labaza

inregistrarii lor deductibile in evidenla contabilS. in ceea ce privegte TVA-ul

colectat in ,u-e de
netemeinic, deoarece toate factuiile cu TvA au fost inregistrate in jurnalul de

vdnzdngi, prin unnare, nu datoreazitTYAsuplimentat,iar refuzul de aprobare a

rambursdrii a" CVA din decontul aferent tyllSunie 2008 este nejustificat'

in drept, a invocat disp' Legii nr'55412.004'

Prin intffindrile ae ta Ftt.t. 30 qi respectiv..a^0 doyr' pdrdtele. AFP

oradea qi Dcep-Bihor au solicitat respingerea acliunii formurate qi menlinerea

actelor ud*irrirtrativ fiscale atacate ca legale qi temeinice'

in motivarea intampindrilor, pardtele atatd ci reclamatrta a realizal in

perioada or.oo.ioos - :r.o:.200g venituri din operaliuni im.pozabire constand

in operaliuni impozabile reprezenii{ 
-qt":ra1 

cie servicii 9i venituri din

operaliuni ce nu intra in sfera aplicdrii TvA, ins6 a dedus taxa in sum6 totala de

lei din factori firrul 
" 

r:r4r"t"ntdnd.achj zilri atdtpentru operaliunile care

dau drept de deducere, cdt qi pentru oneralirl{]e care nu dau drept de deducere'

pdrltele mar aratdcd in trimestrul II din anul 2006, reclamanta 1u 
a inregistrat in

jurnalul de vdnzari TVA in sum6 . ' iei, inscrisd ca TVA, colectatd in factura

fiscald nr. .:' s'"' .:/c. ' -.2006,,reprezentdnd- servicii prestate de. SC "'
,, SA. Totodat6, mai aratdca iVa.-ul colectat in sumd dt ,-'' ' lei aferentd

prestdrilor de servicii efectuate in baza contractului nr' '' 
" 

"' ' '2001 qi a

actului adilional nr. z006,incheiat cu sc ,, ''' : ' rr :'' - " SA' inscris in

factura nr. , : "':.2006, reclamanta a completat rubricile privind cota

legala de TVA qi varoareu u".rieiu f6r6 insd u uu"u inscrisd una din menliunile

,,scutit de drept ie deducere", ,,scutit far6 drept de deducere", ,,neimpozabil" sau

,,neinclus inbazade impoz itare",cgnfolm Prevederilor art'l55 al'8 din C'fiscal'

motiv pentru iir" uu"uouligalia ,a int.gittt 
":: Tv 

A-r'rl in jurnalul de vdnzdri qi

in decontul de TVA intocmit p, r*u 
-u'i 

zooo. in ceea ce privegte majorarile de

intirziere in valoare de _ .',,""'i rei,pdrttere arutd cd acestea sunt in mod corect

calc'late, i" J;iir6 conformitaL'.o pr.,rederile art.llg al.l qi art.120 al'l

C.pr.fiscald coroiorate cu prevederile Legii nr'210 I 2005'

In drept, au invocat airp.-uJi ax dinlegea w.57112003 privind c.fiscal qi

ale art. Ilg, I20 C.Pr.fi scald'



In vederea soluliondrli cauzei, a fost solicitati gi incuviinlata proba cu
expertiza contabild, avdnd ca oliectiv verificarea acteior justificative- pe baz4
.11".1? gPelaJiunile au fost inregistrate in evidenfa contabilS-a reclamantei 9i a sJ
stabili dacd achizigiile din perioada iunie 2005 - marrie 2008 iau fost desiil;;
utllizdrli in folosul operatiunilor taxabile, dacd au fost inregistrate in.;r*uf,rf O.
vdnzdi, facturile cu TVA gi, in consecinfd, sd fie detenninitcuanrumul TVA de
rambursat din contul depus pe luna martie 2009.

Din coroborarea intregului material probator aflat la dosarul cauzei,
instanfa refine in fapt urmdtoarele:

Prin Decizia^deimpunere nr., t' .2008 gi Dispozilia de impunere nr.:l: - ')008, emise in baza Raportului de 
^inspeclie 

fiscal6 nr.
" - ),1' , -'008, s-a respins cererea reclamantei . . :

: de rambursare a TVA-ului in sumd de - lei gi au fost stabilite
obligalii fiscale suplimentare in sumd de lei, din care- , lei TVA qi

pdr6tele au retinut cd reclam anta a realizat in perioad. Of.OO.ltiOj - I r Og2gOd
venituri din operaliuni impozabile constAnd in operatiuni impozabile
reglezentdnd prestdri de servicii gi venituri din operaliuni ce'nu intrd in sfera
aplicdrii TVA, insd a dedus taxa in sumd totald de'- ' -. , rei din facturi fiscale
reptezentdnd achtzilIi atdt pentru operafiunile care dau drept de deducere, c6t gi
pen!ru operafiunile care nu dau drept de deducere. De ar.-"n.u, au retinut in
sarcina acesteia faptul cd, in trim.Il al anuiui 2006, nu a inregistrat in jurnalul de
vdnzdn TVA in sumd i lei, inscrisd ca TVA, colectatd i], fu.turu fiscald nr.

, -;. .i - I , " .20A6, reprezentdnd sen'icii.prestate de SC ,,j _,i:,r,r;,t- :... , SA.
Pentru a verifica dacd operafiunile efectuate de cdtre ieclamantd au intrat

sau nu in sfera aplicdrii TVA-ului, respectiv de a stabili care dintre operatiunile
intreprinse de cdtre aceasta dau drept de deducere gi care nu dau Orept Je
deducere, instanta a incuviinlat proba cu expeftiza contabild.

. Din raportul de expertizd fiscald depus Ia filele 58-66 dosar, rezultd c6
valoarea TVA-ului deductibil aferent activitSlilor economice ?ntreprinse de
reclamantl in perioada examinatd este in valoaie de ' -__:-- 

r.i, iu,. rva 
"icolectataferentactivitd!i loreconomiceesteinvaloarede"

tezultd, cd reclamanta are dreptul \a rambursarea TVA-ului in valoare de
lei. Totodatd, experful conchide cI soldul negativ de TVA intervine in

trim.Il al anului 2007, p6nd la aceastS'datd reclamanta datordnd majordri de
intdtziere aferente TVA-ului pe care trebuia achitat in cuantum de . lei.

Fald de aceste constatlri, fEcute de cdtre expertul fiscal, constatdri care se
coroboreazd intocmai cu celelalte inscrisuri aflate la dosar, inrtunlu, u d;;;;;;
drept qi disp. art.l47 C.fiscal, va admite in parle acliunea formulata qi, in
consecin!6, va dispune anularea Deciziei nr.,ji' ,.. -.200g, a Raportului de
inspecfie fiscald nr. '200g, 

a Deciziei de ̂  
il;;".;;

tr.' ,2008 gi a Dispozifiei de impunere obligatorie nr. . . - ' ' .200g
gi va constata cd reclamanta este indreptdlitd la rambursarea taxei pe valoarea
Sdelglll -in 

cuantum de . " lei, pentru operaliunile intreprinr" in perioada
iunie 2005 - martie 2008, urmdnd a respinge pietenliile reclamantei cu privire la



obligarea p0ritelor de rambursare a TVA-ului pentru diferen{a dintre suma
solicitatd gi srmra la care expertul contabil a refinut cd ar fi in&eptafitd. ,:

Ca o consecinld a admiterii in parte a acliunii formulaJe, prin pris,ma disp.
art.276 C.pr.civ., va obliga pdr6tele la plata, in favoareb reclamantei, a sumei de

' : lei, cu titlu cheltuieli de judecatd parfiale.



Admite in parte actiunea formulatd de reclamanta
j : , cu sediul in "., -. ': t 1lr. -., jud.Bihor,

in contradictoriu cu pdrdtele ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE A

MTINICIPruLUI OnAOpn, cu sediul in Oradea, str.D.Cantemir nr.2-4,

iud.Bihor, DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE BIHOR, cu

sediul in Oradea, sir.D.Cantemir nr.2B, jud.Bihor, qi AGENTIA NATIONAII

DE ADMINISTRARE FISCALA, cu sediul in Bucuregti, str.Apolodor m.17,

sector 5 gi, in consecin!6:
- dispune anulaiea Deciziei nr. t .2008, a Raportului de inspecJie

fiscald nr. ' 1,- ,l ' .2008, a Deciziei de impunere nr.' ' .2008 9i a

Dispoziliei dc impunere obligatorie nr. '
- 

- constata i1reclamanta este indreptdliti la rambursarea taxei pe valoarea

ad6ugatd in cuantum de lei, pentru operaliunile intreprinse in perioada

iunie 2005 - martie 2008.
Respinge celelalte pretenlii soliiitate'
Ob1ig6 pirdtele la plata, in favoarea reclamantei, a sumei de ' ) lei, cu

titlu cheltuieli de judecatd parfiale.
Cu drept de recurs in 15 zile de la comunicare'
Pronunlatd in gedinla publicd din ' 

' -r :-

GREFIER,

.  .  i . t

PRE$EDINTE,



Pt.conf. 4 com.cu:

' ,  -

- AFP Oradea
- DGFP Bihor

- ANAF Bucureqti
Azi,


